PLANO DIRETOR DE REGIONALIZAQI\O
REGIOES DE SAUDE DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

1. MACRORREGIAO CENTRO
29 MUNICIPIOS - POPULAGAO: 1.386.363

1.1 REGIAO BAIXO PANTANAL

MUNICIPIO
Anastacio
Aquidauana
Bela Vista
Bodoquena
Bonito
Caracol
Dois Irmaos do Buriti
Guia Lopes da Laguna
Jardim

. Maracaju

. Nioaque

12. Porto Murtinho

POPULACAO
24.114
46.803
21.613
8.567
23.659
5.036
11.100
9.940
23.981
45.047
13.220
12.859
245.939

A

Total

1.2 REGIAO CENTRO

POPULACAO
7.940
13.583
897.938
4.783
7.139
23.150
5.199
47.118
17.652
Total 1.024.502

1.3 REGIAO NORTE

MUNICIPIO POPULAGAO
Alcinépolis 4.537
Coxim 32.151
Figueirao 3.539
Pedro Gomes 6.941
Rio Negro 4.841
Rio Verde de Mato Grosso 19.818
Sao Gabriel do Oeste 29.579
Sonora 14.516

Total 115.922

MUNICIPIO

Bandeirantes
Camapua

Campo Grande
Corguinho
Jaraguari

Ribas do Rio Pardo
Rochedo
Sidrolandia
Terenos
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2. MACRORREGIAO PANTANAL
03 MUNICIPIOS - POPULACAO: 143.326

2.1 REGIAO PANTANAL

MUNICIPIO
1. Corumba
2. Ladario
3. Miranda
Total

POPULAGCAO

96.268
21.522
25.536
143.326

3. MACRORREGIAO CONE SUL
34 MUNICIPIOS - POPULACAO: 867.905

3.1 REGIAO CENTRO SUL

POPULACAO

MUNICIPIO
Caarapé
Deodapolis
Douradina
Dourados
Fatima do sul
Gléria de Dourados
Itapora
Jatei
Laguna Carapa

. Nova Alvorada do Sul

1. Rio Brilhante

12. Vicentina
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Total

3.2 REGIAO SUDESTE

POPULACAO

MUNICIPIO

1. Anaurilandia

2. Angélica

3. Bataypora

4. lvinhema

5. Nova Andradina

6. Novo Horizonte do Sul

7. Taquarussu 3.625
Total 113.824

30.612
13.663
5.578
243.367
20.609
10.444
24.137
3.586
6.799
21.822
37.601
6.336
424.554

7.653
10.729
10.712
27.821
48.563
4.721

POPULACAO DE MATO GROSSO DO SUL:

2.756.839 habitantes.

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica, 2022.

3.3 REGIAO SUL FRONTEIRA

MUNICIPIO
Amambai
Antoénio Joao
Aral Moreira
Coronel Sapucaia
Eldorado
Iguatemi
Itaquirai
Japora
Juti

. Mundo Novo

. Navirai

. Paranhos

. Ponta Pora

. Sete Quedas

. Tacuru

POPULACAO
39.325
9.303
10.748
14.289
11.386
13.796
19.423
8.148
6.729
19.193
50.457
12.921
92.017
10.994
10.808
329.537
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4. MACRORREGIAO COSTA LESTE
13 MUNICIPIOS - POPULACAO: 359.245

4.1 REGIAO NORDESTE

POPULAGAO
27.674
20.988
30.993
26.037
8.404
5.510
40.957
160.563

MUNICIPIO

Aparecida do Taboado

. Cassilandia

. Chapadao do Sul

. Costa Rica
Inocéncia
Paraiso das Aguas
Paranaiba

Total

4.2 REGIAO LESTE

MUNICIPIO
Agua Clara
Bataguassu
. Brasilandia
. Santa Rita do Pardo
. Selviria
. Trés Lagoas

POPULAGAO
16.741
23.031
11.579
7.027
8.142
132.152
198.672

Total

Sonora
Pedro
Gomes
Alcinépolis

Coxim
Costa

Corumba Rica

Rio Verde

Figueirdo
de Mato

Chapadso
do Sul
Ladério .
Paraiso
M das Aguas
Inocéncia Paranaiba
Agua
Aparecida
do Taboado
Selviria

Ribas do
Rio Pardo Trés
Lagoas

Brasilandia

Nova Bataguassu
Andradina

Navirai

Itaquirai
Iguatemi

anhos
Tacuru Eldorado
Sete Quedas /2P

Regido Pantanal
Regido Norte

Regido Baixo Pantanal
Regido Centro

Regido Nordeste
Regiao Leste

Regido Centro Sul

Regido Sudeste

Regido Sul Fronteira

Resolucdo CIB/SES n. 545, 06/12/2024.
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